„Jupiter primus natus est, Jupiter postremus fulminat,
Jupiter initium, Jupiter medium, ex Jove omnia facta sunt.
Jupiter masculus est. Jupiter incorrupta est virgo.
Jupiter fundamentum terrae et caeli stelliferi,

¹ Godna podziwu, mówi Porfiriusz, jest mądrość Greków uważających Jowisza za rozum świata, który zrodził świat zawierając go w sobie samym. Por. *Praeparatio* (1688), ks. III, 9, s. 100.

Jupiter rex, Jupiter omnibus principium generis,
Una potestas, unus Deus est, magnus dominus omnium.
Unum corpus regium, in quo omnia continentur.
Ignis et aqua et terra et aether, nox et dies
Et consilium, primus genitor et amor jucundus.
Nam haec omnia in magno Jovis corpore sita sunt.
Cuius caput videre et pulchrum vultum.
Caelum serenum, quod aurei circum capelli
Astrorum fulgentium pulcherrimi congreguntur.
Taurina quoque utrinque duo aurea capita
Oriens et occasus – deorum viae caelestium.
Oculi autem sol et occurrens luna.
Mens autem verax regius immortalis aether,
Quo omnia circumdat et intelligit, neque ulla vox
Neque clamor aut sonus neque fama est,
Quae lateat Jovis (Jovem), filium potentis Saturni.
Sic quidem immortale caput habet et mentem.
Corpus autem ipsi clarum, immensum, solidum,
Grave, robustum, forte sic est.
Humeri quidem et pectus et lata terga Dei,
Aër amplus, alae autem ipsi enatae sunt,
Quibus per omnia volat. Sacer autem illi uterus.
Medium autem cingulum gravi soni fluctus maris
Et ponti. Infima autem planta terrae interiores radices,
Tartareasque sequasidus et extremi fines terrae.
Omnia autem revelans rursus in jucundam lucem
Ex pectore profert divina faciens¹.

¹ Jowisz urodził się jako pierwszy, Jowisz ostatni raz piórunkiem, Jowisz początkiem, Jowisz środkiem, z Jowisza wszystko powstało. Jowisz jest mężczyzną, Jowisz jest niepokalaną dziewicą. Jowisz to fundament ziemi i nieba, co nosi gwiazdy. Jowisz jest królem, Jowisz początkiem wszystkich stworzeń. Jedyną potęgą, jedynym jest Bogiem, wielkim panem wszystkiego. Jednym królewskim ciałem, w którym się wszystko zawiera. Jest ogniem i wodą, ziemią i eterem, nocą i dniem,

Potem Euzebiusz dorzuca swoją konkluzję i powiada: *Univer-
sus igitur mundus Jupiter est. Animal ex animalibus. Deus ex Diis
constitutus, Jupiter autem est in quantum intellectus est, a quo
universa producuntur et qui cuncta creat intelligenda*¹.

Otóż widzimy jasno, do czego sprowadzają się dogmaty teolo-
giczne starożytnych; w rzeczywistości są one doktrynami różnych
systemów filozofów, których nazwisk nie znamy, jak również praw-
dziwego miejsca w ich ojczyźnie i czasów, w których żyli. Wszystko
to pokryte jest mrokiem niejasnych świadectw, gdyż tradycje wszyst-
kich ludów przedstawiają nam często te same nazwiska i te same
fakty zmaćone tylko przez okoliczności mniej istotne. W ten spo-